
UCHWAŁA NR V/60/2024 
RADY MIASTA SKARŻYSKA-KAMIENNEJ 

z dnia 26 września 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, 

a także trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2024r., poz. 609 ze zm.), w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt. 2a, art. 50 ust. 1a, 
ust. 3a-3b, ust. 4a-4b, ust. 6a-6b, art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 
z 2024r., poz. 1283) Rada Miasta Skarżyska-Kamiennej uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w formie usług 
sąsiedzkich zwanych dalej „usługami sąsiedzkimi” oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 
zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Skarżyska - Kamiennej. 

§ 3. Uchwała podlega publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Świętokrzyskiego i wchodzi 
w życie od 1 stycznia 2025r. 

 

   

Wiceprzewodniczący Rady 
Miasta 

 
 

Paweł Bugajski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DFECB6E8-046C-4C0C-8A12-584BD228E7AE. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr V/60/2024 

Rady Miasta Skarżyska-Kamiennej 

z dnia 26 września 2024 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie oraz szczegółowe warunki 
częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania 

§ 1. 1. Usługi sąsiedzkie organizuje i realizuje Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej                                 
 w Skarżysku- Kamiennej. 

2. Usługi sąsiedzkie świadczone są dorosłym osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub 
innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione; na wniosek osoby zainteresowanej, jej 
przedstawiciela ustawowego, a także z urzędu za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela 
ustawowego. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane również osobie dorosłej pozostającej w rodzinie, która wymaga 
pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie z nią zamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą 
takiej pomocy zapewnić. 

4. Zakres usług sąsiedzkich obejmuje pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 
podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające 
specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem m.in.: porządkowanie mieszkania, przyrządzanie posiłków, pranie, robienie zakupów, wizyty 
u lekarza, załatwianie spraw urzędowych. 

5. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze od 1 godziny do 15 godzin w miesiącu 
z uwzględnieniem punktu 13, po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do udzielenia pomocy określone w ustawie 
o pomocy społecznej poprzedzone wywiadem środowiskowym. 

6. Pomoc świadczona jest przez osobę mieszkającą w sąsiedztwie i wskazaną przez beneficjenta. Osoba 
świadcząca pomoc nie może być spokrewniona z osobą korzystającą ze wsparcia. 

7. Osoby świadczące usługi sąsiedzkie muszą spełniać warunki określone w art. 50 ust. 4a ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r., poz. 1283) 

8. Przyznanie lub odmowa pomocy w formie usług sąsiedzkich a także całkowite lub częściowe zwolnienie 
z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi następuje w drodze decyzji administracyjnej określającej okres 
przyznania usług, liczbę godzin przyznanych w miesiącu, warunki odpłatności oraz wysokość odpłatności. 

9. Pomoc będzie realizowana w oparciu o przygotowany zakres czynności określony w umowie trójstronnej 
za zgodą wszystkich uczestników. 

10. W pierwszej kolejności pomoc w formie usług sąsiedzkich przyznawana będzie osobom samotnym, 
posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub z ustaloną całkowitą niezdolnością do 
samodzielnej egzystencji. 

11. Niedozwolone jest realizowanie pomocy sąsiedzkiej wobec osób, na które pobierane 
są świadczenia pielęgnacyjne lub opiekuńcze w ramach świadczeń rodzinnych. 

12. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych. 

13. Wymiar i zakres przyznawanych usług sąsiedzkich uzależniony jest od stanu zdrowia osoby objętej 
usługami oraz jej sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu 
środowiskowego oraz od możliwości zabezpieczenia usług przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Skarżysku - Kamiennej. 

14. Realizacja usług w środowiskach odbywać się będzie pod nadzorem Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Skarżysku - Kamiennej. 

§ 2. 1. Określa się warunki odpłatności za usługi sąsiedzkie, a także szczegółowe warunki  częściowego 
lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DFECB6E8-046C-4C0C-8A12-584BD228E7AE. Podpisany Strona 1



2. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone nieodpłatnie, odpłatnie lub częściowo odpłatnie. 

3. Dla ustalenia odpłatności za udzielone usługi sąsiedzkie przyjmuje się koszt jednej godziny świadczenia 
usługi w wysokości minimalnej stawki godzinowej wynikającej z aktualnej ustawy o minimalnym 
wynagrodzeniu za pracę za jedną godzinę wykonania zlecenia lub świadczenia usług, przysługującą 
przyjmującemu zlecenie lub świadczenie usługi. 

4. W przypadku gdy dochód osoby samotnej lub samotnie gospodarującej nie przekracza kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, usługi 
sąsiedzkie świadczone są nieodpłatnie. 

5. Poziom odpłatności za usługi sąsiedzkie dla osoby samotnie gospodarującej ustala poniższa tabela: 

Poziom % miesięcznego dochodu osoby samotnie 
gospodarującej w odniesieniu do kryterium dochodowego 

określonego w art. 8 ust. 1 pkt. 1 ustawy o pomocy społecznej 

% odpłatności za jedną godzinę 
usług sąsiedzkich dla osoby 

samotnie gospodarującej określoną 
w § 2 punkt 3 

Do 100% nieodpłatnie 
Powyżej 100% do 150% 20,00% 
Powyżej 150% do 200% 40,00% 
Powyżej 200% do 250% 60,00% 
Powyżej 250% do 300% 80,00% 
Powyżej 300% 100,00% 

6. Poziom odpłatności za usługi sąsiedzkie dla osoby w rodzinie ustala poniższa tabela: 

Poziom % miesięcznego dochodu osoby w rodzinie 
w odniesieniu do kryterium dochodowego określonego 

w art. 8 ust. 1 pkt. 2 ustawy o pomocy społecznej 

% odpłatności za jedną godzinę 
usług sąsiedzkich dla osoby 

w rodzinie określoną w § 2 punkt 3 
Do 100% nieodpłatnie 
Powyżej 100% do 150% 20,00% 
Powyżej 150% do 200% 50,00% 
Powyżej 200% do 250% 70,00% 
Powyżej 250% do 300% 90,00% 
Powyżej 300% 100,00% 

7. Podstawą wyliczenia należności za usługi sąsiedzkie jest decyzja administracyjna oraz karta 
pracy opiekuna potwierdzająca ilość przepracowanych godzin, podpisana przez osobę korzystającą z usługi lub 
rodzinę. 

8. Osoby znajdujące się w szczególnie trudnej sytuacji, które udokumentują, że kwota dochodu pozostająca 
do ich dyspozycji po poniesieniu niezbędnych opłat na utrzymanie mieszkania 
i wydatków na leczenie oraz zdarzeń losowych nie pozwalałaby na zaspokojenie podstawowych potrzeb 
życiowych, mogą zostać częściowo lub całkowicie zwolnione z odpłatności za usługi sąsiedzkie na czas 
określony. 

9. Wpływy z odpłatności za usługi sąsiedzkie stanowią dochód budżetu gminy. 

10. W przypadku niewywiązywania się osoby lub rodziny z uiszczania naliczonej odpłatności 
za wykonywanie usługi, zwrot naliczonej opłaty będzie dochodzony na zasadach określonych w ustawie 
o pomocy społecznej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DFECB6E8-046C-4C0C-8A12-584BD228E7AE. Podpisany Strona 2



 
UZASADNIENIE 

 

Usługi opiekuńcze w  formie usług sąsiedzkich są nową formą świadczenia pomocy społecznej, która 
została wprowadzona na mocy nowelizacji ustawy o pomocy społecznej. Ten typ usług obejmuje pomoc w 
zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą 
należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy      i kompetencji oraz w miarę 
potrzeb i możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 
 Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku organizowania przez gminę 
usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale określa szczegółowe warunki 
przyznawania usług sąsiedzkich ich wymiar i zakres oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 
 Jednocześnie, zgodnie z art. 50 ust. 6b ustawy o pomocy społecznej rada gminy 
może postanowić o rozszerzeniu katalogu osób, o których mowa w ust. 1 i 2, o osoby, dla których wsparcie 
w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także 
wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 
 Powyższa pomoc w formie usług sąsiedzkich zaspokoi niezbędne potrzeby życiowe, zapewniając 
zainteresowanym prawidłowe i jak najdłuższe funkcjonowanie w środowisku zamieszkania, co opóźni okres 
ewentualnego umieszczenia osób zależnych w placówkach całodobowych. 
  Ze względu na powyższe zasadne jest podjęcie niniejszej uchwały. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DFECB6E8-046C-4C0C-8A12-584BD228E7AE. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR V/60/2024 RADY MIASTA SKARŻYSKA-KAMIENNEJ z dnia 26 września 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania
	§ 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 1
	ust. 3 w zał.1 § 1
	ust. 4 w zał.1 § 1
	ust. 5 w zał.1 § 1
	ust. 6 w zał.1 § 1
	ust. 7 w zał.1 § 1
	ust. 8 w zał.1 § 1
	ust. 9 w zał.1 § 1
	ust. 10 w zał.1 § 1
	ust. 11 w zał.1 § 1
	ust. 12 w zał.1 § 1
	ust. 13 w zał.1 § 1
	ust. 14 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 2
	ust. 3 w zał.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 § 2
	ust. 5 w zał.1 § 2
	ust. 6 w zał.1 § 2
	ust. 7 w zał.1 § 2
	ust. 8 w zał.1 § 2
	ust. 9 w zał.1 § 2
	ust. 10 w zał.1 § 2


	Uzasadnienie


